Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «10» ноября  2020 г.                             №41                                     х. Кавалерский
Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Кавалерского

сельского поселения на 2021 – 2023 годы

        В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Решения Собрания депутатов Кавалерского сельского поселения от 11.09.2013 г. № 29 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кавалерское сельское поселение», постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 22.06.2020 года № 24 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2021 – 2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов администрации Кавалерского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2021 – 2023 годы.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Кавалерского сельского поселения                                                     Мезинов А.П.
Приложение

к постановлению администрации Кавалерского сельского поселения
от  10.11.2020 № 41
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения
на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 –2020 годах, основных направлений бюджетной, налоговой  политики Ростовской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденные постановлением Правительства Ростовской области от 19.10.2020 № 98.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах
Бюджетная политика, проводимая администрацией Кавалерского сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области и ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, решение первоочередных задач, что является базовым условием для устойчивого экономии Кавалерского сельского поселения и социальной стабильности.
В 2019 года исполнение бюджета Кавалерского сельского поселения составило: по доходам – 9974,6 тыс. рублей и по расходам – 9100,4 тыс. рублей, что выше показателей 2018 года на 828,9 тыс. рублей по доходам и на 898,6 тыс. рублей по расходам. По результатам исполнения бюджета Кавалерского сельского поселения за 2019 год сложился профицит – 874,2 тыс. рублей.
Доходы   бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены на 100,6 процентов к уточненному плану, расходы исполнены на 97,2 процентов бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в сумме 8344,0 тыс. рублей, что на 680,1 тыс. рублей или на 8,9 процентов выше показателей прошлого года, при этом исполнение налоговых и неналоговых доходов за 2019 год составило 100,8 процентов.

Проводится ежегодная оценка эффективности налоговых льгот. Все налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.
В целях проведения мероприятий, направленных на рост собственных доходов, ежеквартально проводятся координационные советы по собираемости налогов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения.
Просроченная задолженность по бюджетным обязательствам бюджета Кавалерского сельского поселения отсутствовала.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных задач.
В рамках планирования и исполнения бюджета поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ.

В 2019 году на реализацию муниципальных программ направлено 8867,2 тыс. рублей или 97,5 процентов от общей суммы расходов.
В соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов распоряжением от 25.09.2020 № 24 План по росту доходного потенциала Кавалерского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Кавалерского сельского поселения и сокращению муниципального долга Кавалерского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.
Утвержден порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов Кавалерского сельского поселения.
Исполнение  бюджета  Кавалерского сельского поселения за 1 полугодие    2020 года составило по доходам в сумме 4164,4 тыс. рублей или 41,2 процента к годовому плану и по расходам в сумме 3612,5 тыс. рублей или 35,4 к плану года.   Профицит бюджета по итогам за 1 полугодие    2020  года составил 551,9 тыс. рублей. Собственных доходов поступило 2638,5 тыс. рублей.  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года меньше   на  1728,1 тыс. рублей.

        Налоговые и неналоговые  доходы  бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в сумме 2638,5 тыс. рублей или 36,2 процентов к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимают: единый сельскохозяйственный   налог  – 1999,7 тыс. рублей или 75,8 процентов,  земельный налог -  214,5  тыс. руб. или 8,2 процентов, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 224,5 тыс. руб. или 8,5 процентов.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 1 полугодие 2020 года составили   1525,9 тыс. рублей.

В 2020 году реализация бюджетной и налоговой политики осложнена ситуацией, вызванной распространением в Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, и последствиями ее влияния на экономику. Что оказало значительное влияние на динамику доходов и расходов бюджета поселения. В целях обеспечения приоритизации расходов бюджета поселения в первоочередном порядке обеспечены расходы на заработную плату, коммунальные услуги.
2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Основной целью бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Кавалерского сельского поселения.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Кавалерского сельского поселения.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ.

Необходимым условием повышения бюджетных расходов является обеспечение контроля бюджетных расходов.

2.1. Налоговая политика в Кавалерском сельском поселении

на 2021 – 2023 годы

Будет продолжена работа по дополнительной мобилизации доходов за счет использования имеющихся резервов, на пополнение доходной части бюджета, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях расходов бюджета поселения.

.

2.2. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан

Важную роль в повышении реальных доходов граждан будет поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1 688 (далее – указы Президента Российской Федерации 2012 года), а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетной сферы.

2.3. Эффективность внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов поселения.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.
3. Повышение эффективности и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Кавалерского сельского поселения;

привлечение средств от приносящей доход деятельности;
обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

Казначейское обслуживание будет осуществляться на казначейских счетах для осуществления и отражения операций на едином счете бюджета, по учету и распределению поступлений, с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений.

4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Приоритетным направлением деятельности будет являться дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий.

[image: image1.png]

PAGE
5